
 

 
 
 Ministero della Pubblica Istruzione  
 ISTITUTO COMPRENSIVO 1    CASTIGLIONE DELLE STIVIERE                                                                                   
Via G. Gonzaga, 8 , 46043 Castiglione delle Stiviere,MN 
 e-mail: segreteria@castiglioneuno.gov.it    tel 0376 670753         fax 0376 638086 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 

c.p. 46043, via Gridonia Gonzaga, 8 Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
C.F. 90011490209   www.castiglioneuno.gov.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.gov.it 

 

 

Prot. 8238/VI-2 Castiglione delle Stiviere, 21/07/2017  
 
CIG: Z1D1F6D1CB 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
OGGETTO: determinazione a contrarre, per l’affidamento della concessione del servizio di 
ristoro interno attraverso i distributori automatici di bevande e snack presso le sedi dei plessi 
dell’ Istituto Comprensivo Castiglione Uno 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato: 
 
• che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’ istituto scolastico di un punto di ristoro 

attraverso distributori automatici di bevande e snack; 
• che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’ attività economica costituisce 

occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve 
garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, 
trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non discriminazione; 

 
Visto: 
 

• Il D.Lgs.n.50 del 2016 all’art.30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
e concessioni, all’ art.35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria, all’ art.36 in tema di 
contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

 
Considerato: 
 

• che per la concessione in questione si determina una durata biennale; 
 

      DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso 

distributori automatici di bevande e snack nei locali dell’ Istituto Comprensivo 

Castiglione Uno; 

2. il numero di distributori è complessivamente 13, da installare nei plessi dell’ Istituto 

Comprensivo Castiglione Uno; 

3. la durata della concessione è di due anni; 



 

 
 
 Ministero della Pubblica Istruzione  
 ISTITUTO COMPRENSIVO 1    CASTIGLIONE DELLE STIVIERE                                                                                   
Via G. Gonzaga, 8 , 46043 Castiglione delle Stiviere,MN 
 e-mail: segreteria@castiglioneuno.gov.it    tel 0376 670753         fax 0376 638086 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 

c.p. 46043, via Gridonia Gonzaga, 8 Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
C.F. 90011490209   www.castiglioneuno.gov.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.gov.it 

 

4. la procedura di affidamento è la procedura negoziale previa consultazione di tre 

operatori economici; 

5. l’ affidamento avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’ art.95 del 

D.Lgs.50 del 2016; 

6. di approvare la Lettera d’invito, allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

7. di approvare altresì l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

8. di nominare Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Angelo Gandini; 

9. l’ Amministrazione provvederà mediante comunicazione formale e trasmissione dei 

documenti di gara ad invitare gli operatori avviando la successiva fase di 

aggiudicazione, da espletare secondo le prescrizioni contenute nella lettera d’invito. 

                                                                                                                                                                                         
 
 
 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  Angelo Gandini  


